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Abstrakt

Dialyzovaný pacient – téma často diskutované. Dialyzační léčba je náročná i pro

dospělé pacienty, natož pro dětské pacienty. V tomto případě se odráží na celé rodině.

Rodina může mít problémy finančního rázu, ve vztazích sourozenců, manželských párů.

Dialyzované dítě má problémy se školní docházkou v souvislosti s dialýzou. Dítě může

mít pocity, že je „jiné“ v souvislosti se zavedením peritoneálního katétru, vytvořením

AVF, zavedením dialyzačního katétru, nebo v souvislosti s nošením ústenky ve

společnosti dětí.

Cíle diplomové práce Specifika ošetřovatelské péče u dialyzovaných dětí, jsou

zaměřeny na zjištění potřeb dialyzovaných dětských pacientů a postoje rodin

dialyzovaných dětí vzhledem k onemocnění a léčbě dialýzou. Dále se zjišťoval způsob

života dialyzovaných dětí a jejich rodin, důsledky léčby v sociální souvislosti a jak děti,

které jsou zařazené v chronickém dialyzačním programu, vnímají léčbu.

Bylo stanoveno pět výzkumných otázek. Jak probíhá proces adaptace

u dialyzovaných dětí a jejich rodin? Jak dialýza u dítěte ovlivňuje život rodiny dítěte?

Jak vnímají dialyzované děti své onemocnění? Jaké informace mají dialyzované děti

o svém zdravotním stavu? Jaký je rozdíl ve vnímání onemocnění u dětí se získaným

a vrozeným onemocněním?

Při zpracování dat byl použit kvalitativní výzkum a metodou sběru dat byly

polostrukturované rozhovory. Vytvořeny byly dva soubory otázek k rozhovorům a byly

určeny dialyzovaným dětem a rodičům. Z rozhovorů s dětmi se zjišťovalo, jak prožívají

běžné dny, jak tráví čas a jak vnímají docházení do dialyzačního střediska a samotnou

dialýzu. Rozhovory s rodiči byly zaměřeny na otázky týkající se rodinné, sociální

i osobní situace a na život jejich dítěte s dialýzou.

První výzkumný soubor tvořilo 8 dětí, různého věku a zařazovacím kritériem

bylo léčení se eliminačními metodami. Kritériem výzkumu byla spolupráce a souhlas

rodičů. Druhý výzkumný soubor tvořilo 8 rodičů, kteří doprovázejí své dítě do

dialyzačního střediska. V době výzkumu k této diplomové práci bylo dle údajů vrchních

sester ze všech tří dialyzačních center celkem 15 dětí, které jsou léčeny některou

z eliminačních metod. Výzkumný vzorek činí 53 % z celkového počtu možných

respondentů v celé ČR.

Rozhovory probíhaly vždy za přítomnosti matky dítěte. V kapitole Kategorizace

dat, bylo vyčleněno několik problémů, které dělaly osloveným respondentům největší

starosti a potíže. Je to sociální izolace v rámci školní docházky, bolest a strach, časová

prodleva při dopravě, pocit odlišnosti, omezení volnočasových aktivit a finanční

strádání.

Dle zjištěných informací od dětí i rodičů, je zjevné, že rodiny dětí a samotné

děti, které jsou zařazeny v chronickém dialyzačním programu, jsou vystavováni

nedobrovolným změnám ve svých životech. Změny se týkají sociálního začlenění dětí,

rodinných vztahů, potýkají se se školními problémy, většinou kvůli docházce z důvodu

hospitalizace, či docházení na hemodialýzu. Dochází k odloučení od rodiny, vrstevníků

a v neposlední řadě se změny týkají finanční situace v rodině, z důvodu péče o dítě, kdy

matka zůstává s dítětem a pečuje o něj. Jistě má tato situace vliv i na partnerský život

rodičů, ať již v pozitivním slova smyslu, či opačném. Dochází k prohloubení jejich

vztahu, sdílením společného strachu o dítě a rodinu, ale také k rozvratu manželství, či

partnerského vztahu. Tato situace pak má dopad na psychický stav dítěte. Je

samozřejmě snaha o zlepšení nejen výsledků léčby, ale také subjektivních vjemů

pacienta. Z výzkumu vyplývá, že děti léčené peritoneální dialýzou, mají možnost více

se zapojit do kolektivu dětí např. ve škole, nebo školce, a to z důvodu časových

možností dítěte. Jednou ze zajímavostí je, že dialýzu dítěte zvládají hůře rodiče, než

samotné dítě. Je to tím, že děti mají v rodičích oporu, spoléhají se na ně.

Tato práce by měla být přínosem nejen pro personál, který je každodenně

v kontaktu s dialyzovanými pacienty, ale může posloužit i jako zamyšlení v jiných

oblastech péče o chronicky nemocné dítě. Tato péče musí být pojata celistvě, nikoli se

zaměřením na zdravotní problém.

V kapitole Doporučení pro praxi uvádíme soubory činností, které za pomoci

celého týmu lékařů i nelékařů, mají podíl na léčbě pacienta. Vždy se péče týká otázky –

„Co mohu udělat já?“. Je zde uveden postup, jak pomoci rodině i samotnému dětskému

pacientovi a co v danou chvíli může sestra udělat. Nejdůležitějšími oblastmi jsou:

psychické strádání dítěte a jejich rodičů, nepohodlí dialyzovaného pacienta, problémy

s dietním opatřením a restrikcí tekutin a problémové oblasti péče.
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Abstract

Patients on dialysis – a topic subject to many discussions. Dialysis treatment is

demanding for adult patients let alone for children. In case of children it affects the

whole family. The families can have financial problems and the relations within the

family are disrupted. The school attendance of children on dialysis is affected by the

treatment. Because of the insertion of a peritoneal catheter and the necessity to wear

a mouthpiece among other children the children can feel “different.”

The aim of the thesis is to determine the needs of child patients on dialysis and

the views of their families regarding the illnesses and the dialysis treatment. A further

goal was to examine the life of the dialysed children and their families with regards to

social elements and how the dialysed children perceive the treatment.

We have set down five questions. How do the dialysed children and their

families adapt? How does dialysis of the child patients affect their families? How do the

dialysed children perceive their illness? What information do the children have about

their medical condition? What is the difference between the children with inherent and

acquired illness?

A qualitative research was used to assess the data acquired by semi-structured

interviews. Two sets of questions for the dialysed children and their parents were

created for the interviews. The interviews helped to find out how the children spend

their time and how they perceive their regular visits to the dialysis centres and the

process of dialysis itself. The questions for parents focused on issues regarding family,

personal and social situations and the life of their dialysed children.

The first research group was composed of 8 children of different ages and the

criterion for including them into the group was their treatment by elimination methods.

The research was conducted with the approval and the support of their parents. The

second research group was formed by 8 parents who regularly accompany their children

to the dialysis centres. According to head nurses of three dialysis centres there were in

total 15 children being treated by an elimination method during the time period the

research was conducted. The research group thus represented 53 % of the possible

respondents in the Czech Republic.

The interviews were conducted in the presence of the child’s mother. The

chapter on data categorization defines several issues that were most problematic for the

respondents. Among them is social isolation with regard to school attendance, pain and

fear, time lags during transports, the feeling of difference, limited leisure-time activities

and financial problems.

The information acquired from children and parents show that the children in the

chronic dialysis program and their parents are subject to involuntary changes in their

lives. The changes affect the social inclusion of the children, relations within the family;

the school attendance of the children is limited due to their visits of the dialysis centres

or hospitalisations. The children are separated from their families, peers and the

financial situation is of the family is also affected as the mother often has to stay at

home and take care of the child. The intimate life of the parents is no doubt affected as

well, whether in a positive or a negative sense. Their relation can on one hand deepen

thanks to the shared worries about the child and the family but on the other hand the

relation or marriage can collapse and that in turn affects the psyche of the child. There

are, of course, efforts to improve not only the results of the treatment but also the

subjective perception of the patient. The results of the research indicate that the children

treated by peritoneal dialysis have thanks to better time options more opportunities to

join a collective e.g. in school. An interesting fact is that the children often handle the

dialysis process better than their parents because they support their children who rely on

them.

This thesis should help not only the medical staff in everyday contact with

dialysed patients but can also serve as a basis for improvement in other areas of care of

chronically ill children. This care must be comprehensive and not focus only on the

medical condition.

Chapter Recommendations for practice lists sets of activities that with the help

of the whole team of doctors and non-doctors contribute to the treatment. The care must

always revolve around the question “What can I do to help?” The thesis also suggests

a method how to help the family and the child itself and what can a nurse do. The most

important areas are psychical suffering of the children and their families, the dialysed

patients’ discomfort, dietary restrictions and problematical areas of care.
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Seznam použitých zkratek

APD automatická peritoneální dialýza – cycler (čti sajkler)

ASL akutní selhání ledvin


[…]


stravy dítěte. Sestra hledá náměty ke změně pozorováním stravovacích návyků pacienta.

Konzultuje s nutričním terapeutem, či lékařem.

Sestra vyhledává problémy. Ptá se: „Jak zvládáte omezení tekutin dítěte? Jak

dítě zvládá omezení, či vyloučení některých potravin? Jak řešíte příp. nechutenství

dítěte?“ Dotazováním se na problematiku konkrétního pacienta, někdy stačí: „Jak se

Vám daří?“.

Problémové oblasti péče

Sociální péče – nabídka pobytů pro dialyzované pacienty, sociální dávky,

finanční pomoc, informace a možnosti pomoci. Zajištění pomůcek pro handicapované

nemocné. Získání důvěry.

Pedagogická péče – zjištění možností dítěte, zajištění kontaktu se školou dítěte,

informace a možnosti pomoci. Logopedická péče. Získání důvěry.

Nutriční péče – dohled nad stravou, opakované kontroly, informace a možnosti,

vzorové jídelníčky, příklady. Získání důvěry.
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8 Přílohy

Příloha č. 1 - Otázky pro respondenty výzkumu: dialyzované děti

Příloha č. 2 - Otázky pro respondenty výzkumu: rodiče dialyzovaných dětí

Příloha č. 3 – Obr. příloha - napojení setů hemodialýzy na hemodialyzační jehly, při

punkci AVF

Příloha č. 4 – Obr. příloha - kojenec se zavedeným peritoneálním katétrem

Příloha č. 5 – Obr. příloha - dívka napojená na hemodialyzační přístroj

Příloha č. 6 – Obr. příloha - dívka provádí napojení na cycler

Příloha č. 1

Otázky pro respondenty výzkumu: dialyzované děti.

1) Kolik je Ti let? Pohlaví.

2) Máš nějaké sourozence?

3) Hrajete si spolu? Jak jsou staří?

4) Jak trávíš čas na dialýze?

5) Zvykl (a) si, že musíš na dialýzu jezdit?

6) Co škola? Jak zvládáš učení?

7) Čím chceš být, až vyrosteš? Máš představu o střední, příp. vysoké škole? (dle

věku)

8) Jaké budeš mít vysvědčení? Nezlobí Tě paní učitelka? (v žertu – podle věku)

9) Co by sis přál (a) dělat, pokud bys nemusel (a) jezdit na dialýzu?

10) Máš nějaké zájmy, koníčky?

11) Máš kamarády? Vídáš se s nimi? Často?

12) Musel (a) ses omezit v zájmech, nebo to jde skloubit s dialýzou?

13) Víš, proč musíš chodit na dialýzu?

14) Co je tedy dialýza?

15) Jak dlouho sem chodíš?

16) Chtěl (a) bys vědět více, nebo ti informace postačují?

17) Maminka Ti pomáhá, že? Jezdí s Tebou?

18) Kdyby sis mohl (a) říci, co by pro tebe sestřičky mohly udělat, aby byla dialýza

pro tebe příjemnější, co by to bylo?

19) Co myslíš, zvládáš vše kolem dialýzy lépe Ty, nebo maminka?

20) Poslouchají Tě rodiče? (v žertu)

Příloha č. 2

Otázky pro respondenty výzkumu: rodiče dialyzovaných dětí.

1) Jak velkou máte rodinu? Kolik dalších dětí máte v péči?

2) Máte manžela (manželku), partnera?

3) Kolik je Vám let?

4) Pracujete? V jakém oboru?

5) Jak dlouho Vaše dítě jezdí na dialýzu?

6) Bylo to onemocnění získané? Jako následek čeho?

7) Jakým způsobem jezdí Vaše dítě na dialýzu a jak často?

8) Je to finančně a časově nákladné?

9) Máte nárok na nějaké sociální dávky? Např. na stravu, dopravu….

10) Jak tuto situaci snáší ostatní členové rodiny?

11) Jak myslíte, že dialýzu zvládá Vaše dítě?

12) Kdo se lépe přizpůsobil po psychické stránce dialýze dítěte, Vy nebo Vaše dítě?

13) Jak moc ovlivňuje dialýza život dítěte? Přátele, škola, rodina….

14) Má Vaše dítě dostatek adekvátních informací o svém zdravotním stavu?

15) Pokud ano, jak tyto informace vnímá?

16) Máte i vy dostatek informací? (dieta, režim, sociální služby…)

17) Jaký typ dialýzy dítě podstupuje? A od začátku léčby?

18) Příp. jaký má dítě cévní přístup?

19) Vyžádali jste si spirituální služby?

20) Je něco, co by Vám vše ulehčilo ze strany oš. personálu?

Příloha č. 3 - Napojení setů hemodialýzy na hemodialyzační jehly, při punkci

AVF.

Zdroj: autor neznámý. cit 15 – 2 - 2013 2010. Dostupné z:

http://paraplycko.blog.cz/1008/pro-koho-je-hemodialyza-vhodna.

Příloha č. 4 – Kojenec se zavedeným peritoneálním katétrem

Zdroj: cit 15 – 2 - 2013 Přednáška ppt. Čierná, O, Vlachová, E, Klozarová, K. FN

Motol, Pediatrická klinika. Dostupné z: http://www.nefrolsestry.cz/wp-

content/uploads/probehle_akce_2009_141.pdf.

Příloha č. 5 – dívka napojená na hemodialyzační přístroj

Zdroj: Božena Lišková, Tomáš Slavata, 2013. cit 15 – 2 - 2013 Dostupné z:

http://www.ahaonline.cz/clanek/musite-vedet/82197/nelle-14-vzala-rakovina-ledviny-

ceka-na-treti-transplantaci.html.

Příloha č. 6 – dívka provádí napojení na cycler

Zdroj: autor neznámý. 2010. cit 15 – 2 - 2013 Dostupné z:

http://paraplycko.blog.cz/1008/jak-se-brisni-dialyza-provadi-a-kolik-zabere-casu.