0413 0440

23. 05. 2013

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Eva BUDÍNOVÁ**

Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium

Oponent diplomové práce: Mgr. Jaroslava Fendrychová, Ph.D.

Katedra: Ošetrovatelství a porodní asistence

Název diplomové práce: **Specifika ošetrovatelské péče u dialyzovaných dětí**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka si vybrala zajímavou problematiku, kterou zpracovala kvalitativním šetřením, které však nedokázala interpretovat jiným způsobem, než doslovným přepisem rozhovorů s neustále se opakujícími slovy a informacemi a v některých případech i chybně použitými uvozovkami. Ani v teoretické části práce se nevyvarovala gramatických (čárky ve větách tam, kde být nemají) a stylistických chyb, takže ji nelze doporučit k výuce. Např. v kapitole 1.1 s názvem *Anatomie ledvin* zmiňuje skutečnou anatomii pouze dvěma krátkými větami na úrovni základní školy a dále se převážně věnuje funkcím ledvin, tedy fyziologii – přitom stačilo pouze upravit (změnit) název kapitoly. Dále v textu nejprve odkazuje na přílohu č. 3 a 4, potom na č. 6 a 5, a teprve v praktické části práce na přílohu č. 1 a 2. V kapitole č. 1.3 *Cévní přístupy u dětí* používá řadu předem nevysvětlených zkratk. V dalším textu však tuto chybu již neopakuje.

V praktické části si autorka zvolila 4 cíle a stanovila 5 výzkumných otázek, které zodpověděla. Za celkem zdařilou považuji kapitolu 4.2 *Kategorizaci dat*, i když z ní není jasné, proč autorka uvedla pořadí problémů respondentů zrovna takovým způsobem, jakým je uvedla. Kapitola 5 *Diskuse* je rovněž celkem zdařilá, až na to, že se v ní jaksi ztratil vlastní názor autorky na šetřenou problematiku. V kapitole č. 6.1 *Doporučení pro praxi* by dle mého názoru mělo být více konkrétních informací a ne pouhá konstatování typu „rodič by měl být informován, dítě edukováno.“ Konkrétně v čem a jakým způsobem nebo formou měl být rodič informován nebo dítě edukováno? Co mu/jim mělo být řečeno nebo podáno, co se měl/i naučit, co dozvědět? Také mohla být tato kapitola umístěna ještě před *Závěrem*.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Také si myslíte, že spirituální potřeby souvisí pouze s vírou v Boha nebo s příslušností k nějaké církvi?

Jaký je Váš vlastní názor na problematiku dialyzovaných dětí?.....

Datum: ...21.5.2013.....

Podpis oponenta diplomové práce.....

Jaroslava Fundajková